
PROVINCIA DI PRATO

Avvocatura unica  
Ufficio: Avvocatura unica

Determina Dirigenziale n° 1252 del 13/09/2023

Oggetto: Avvocatura Unica Comune Provincia di Prato – Concessione patrocinio 
legale amministratore procedimento penale appello

Il Dirigente

Visto il  D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  enti locali”  ed, in 
particolare, l’art. 107 concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza e gli art. 178 e ss.;

VISTA la Delibera del Consiglio n. 7  del 3/04/2023 "Artt. 151 e 170 del D.Lgs.  n. 267/2000 -  Nota 
di aggiornamento al Documento unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Approvazione";

VISTA  la Delibera  di  Consiglio  n.  8  del  3/04/2023  "AREA  AMMINISTRATIVA  –  SERVIZI 
FINANZIARI - Bilancio di Previsione 2023/2025 – Approvazione";

VISTI e richiamati il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile  2016  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e il D.Lgs. 10.08.2018 n. 101 "Disposizioni per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 

VISTO il  D.Lgs  n.  118/2011  recante  “Disposizione  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 
1 e 2 della L. n. 42/2009”;

Visto il Regolamento di Contabilità vigente;

Visto l’art. 86, c. 5 del D.lgs. n. 267/2000: “Gli enti locali di cui all'articolo 2 del presente testo 
unico,  senza  nuovi  o  maggiori  oneri  per  la  finanza  pubblica,  possono  assicurare  i  propri  
amministratori  contro  i  rischi  conseguenti  all'espletamento  del  loro  mandato.  Il  rimborso  delle  
spese legali per gli amministratori locali è ammissibile, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza  
pubblica, nel limite massimo dei parametri stabiliti dal decreto di cui all'articolo 13, comma 6, della  
legge  31  dicembre  2012,  n.  247,  nel  caso  di  conclusione  del  procedimento  con  sentenza  di  
assoluzione  o  di  emanazione  di  un  provvedimento  di  archiviazione,  in  presenza  dei  seguenti  
requisiti:
a) assenza di conflitto di interessi con l'ente amministrato;

b) presenza di nesso causale tra funzioni esercitate e fatti giuridicamente rilevanti;

c) assenza di dolo o colpa grave.”
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 3

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART4,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART4,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000779647ART25,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000779647ART25,__m=document


PREMESSO che è pervenuta la nota prot. n. 8819 del 27/07/2023 di richiesta di patrocinio legale, 
depositata in atti, ex art. 86 c. 5 sopra riportato, relativamente al procedimento rubricato al RGNR 
5222/2016  a  carico  del  richiedente  in  qualità  di  imputato  nel  processo  di  appello  avverso  la 
sentenza di assoluzione n. 2395/2022; 

VISTA la Convenzione per l'istituzione della gestione associata dell'Avvocatura Unica Comune e 
Provincia di Prato, sottoscritta il 31/10/2022;

VISTA la D.C.P. n. 9 del 26/04/2023 di  approvazione del Regolamento per la concessione del 
patrocinio legale agli amministratori della Provincia di Prato, il  quale disciplina i presupposti,  le 
condizioni e le modalità di assunzione da parte della Provincia di Prato degli oneri di difesa degli 
Amministratori  dell’Ente,  nei  cui  confronti  sia  aperto  un  procedimento  di  responsabilità  civile, 
penale o amministrativo/contabile, per atti e fatti direttamente connessi all’espletamento del proprio 
mandato; 

VISTA la Disposizione del Sindaco del Comune di Prato n. 5 del 28/04/2023, con la quale al Dott. 
Jacopo De Luca è stato prorogato l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio “Organi istituzionali, 
di supporto e Avvocatura”, conferito con la Disposizione del Sindaco n. 25 del 10/10/2022;

RILEVATO che la  richiesta pervenuta indica quali  legali  di  fiducia dell’istante gli  Avvocati  Pier 
Matteo Lucibello del Foro di Firenze e Giuseppe Maria Nicolosi del Foro di Prato, già incaricati  
della difesa nel primo grado di giudizio;
 
VISTA l’istruttoria  a  firma  della  Responsabile  dell'Avvocatura  Unica,  Avv.  Paola  Tognini,  del 
31/08/2023 - agli atti nel documentale del presente provvedimento in forma riservata - nella quale 
si  attesta  la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 3 del Regolamento per la concessione del 
patrocinio legale degli amministratori della Provincia di Prato;

DATO ATTO che, ai  sensi dell’art.  12 del Regolamento sopra citato,  con la determinazione di 
riconoscimento  del  rimborso,  l’Ente  provvederà  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  la 
copertura della somma ritenuta congrua all’esito dell’istruttoria;

PRESO ATTO  della propria competenza in merito ai sensi dell’art. 107, comma 1°, 2° e 3° del 
D.Lgs.  n.  267/2000 e dell’art.  4,  comma 1°,  del  D.Lgs n.  165/2001 che attribuiscono poteri  di 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;

DATO ATTO del rispetto dell’articoli 183 e 190 del D.Lgs n. 267/2000 e del vigente Regolamento di 
contabilità; 

DETERMINA

1)  di  concedere,  per  le  motivazioni  di  cui  alla  premessa,  il  patrocinio  legale  al  richiedente, 
imputato nel procedimento penale RGNR n 5222/2016 per la fase dell’appello, come da richiesta 
prot. Provincia di Prato n. 8819/2017;

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 12 del Regolamento per la concessione del patrocinio legale 
agli amministratori della Provincia di Prato, approvato con la D.C.P. n. 9 del 26/04/2023, l’impegno 
di spesa per la copertura della somma ritenuta congrua verrà assunto con la determinazione di 
riconoscimento del rimborso;

3)  di  dare atto che la  presente  determinazione è formata  nel  rispetto della  regolarità  e della 
correttezza amministrativa, a norma dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

4) di dare atto che, il responsabile del procedimento è il dirigente firmatario del presente atto, 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 3



attestando, altresì, come da art.  6  bis, l’assenza di conflitto d’interessi,  neppure potenziale del 
medesimo; 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line.

           Il Dirigente dell’Avvocatura Unica Comune e Provincia di Prato
                 Dott. Jacopo De Luca

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

parere patrocinio appello Biffoni_signed.pdf parere patrocinio appello 
Biffoni_signed.pdf

12/09/2023

0C33CB14B10FB941EFB5B5ADDCE9CA6971F98EB756BF98C6146328E64376AF36

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 3



Firmato da:  

JACOPO DE LUCA
codice f iscale  DLCJCP74L28D612S
num.ser ie :  1197696036621625836
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  29/04/2023 al  29/04/2026


